damna gravissima si negligatur, in Christianum gregem dimanent. At praeter ea de quibus hic egimus, deplorare etiam cogimur potestatis abusum ex parte eorum qui memoratis sodalitatibus praesunt, qui nempe, ut ad No» perlatum est, omnia ad suum arbitrium revocantes, indebitum ius in rebus et personis sacris, et in iis quae spiritualia sunt ibi vindicare praesumant ita, ut ecclesiastici viri et Parochi ipsi in sui officii muneribus obeundis, eorum potestati obnoxii reddantur.

Quae res non modo ecclesiasticis legibus, sed et ipsi ordini a Christo Domino in Ecclesia sua constituto omnino adversatur; non enim laici homines a Christo positi sunt rerum ecclesiasticarum rectores, sed ii pro sua utilitate et salute legitimis pastoribus subesse debent, eorumque et pro singulorum statu sese Cleri auditores praebere, non autem sese immiscere in iis rebus quae sacris Pastoribus sunt a Christo concredita. Quapropter nihil magis necessarium agnoscimus, quam ut praedictarum sodalitatum statuta ad rectum ordinem exigantur; et quae in iis abnormia et incongrua hac ex parte sunt, cum Ecclesiae regulis et canonica disciplina rite componantur. Ad hunc finem assequendum nos, venerabiles fratres, spectatis rationibus quae inter ipsas sodalitates et civilem potestatem intercedunt in eo quod attinet ad earum in temporalibus constitutionem et ordinationem, iam Cardinali nostro a secretis status opportuna mandata dedimus ut cum imperiali Gubernio agat, et concordia cum ipso studia ad optatos effectus obtinendos convertat. Confidimus potestatem civilem in hanc rem suas curas nobiscum studiose collaturam, ac Deum enixe precamur, a quo bona cuncta procedunt, ut hoc opus quod ad religionis et societatis civilis tranquillitatem pertinet, sua gratia prosequi et adiuvare dignetur. Horum votorum ut compotes simus, vos etiam, venerabiles fratres, vestras preces nostris adiungite, ac in pignus sincerae dilectionis

nostrae accipite Apostolicam Benedictionem, quam vobis et clero ac fidelibus cuiusque vestrum curae concreditus peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die xxix aprilis anno MDCCCLXXVI, Pontificatus Nostri anno tricesimo.

PIUS PP. IX.

EX ACTIS PONTIFICIS LOCO CONSISTORIALIUM
EX ACTIS PONTIFICIS LOCO

**Nominationes Episcoporum et Ecclesiarum descriptiones
quibus sunt praepositi.**

Die 21 iunii 1876.

Sanctissimus in Consistorio habito die 26 iunii 1876 sequentes proposuit Ecclesias ¹ :

CATHEDRALEM ECCLESIAM SANCTI DEODATI vacan, per translationem R. P. D. Ludovici Mariae Iosephi Eusebii Caverot ad Metropolitanam Sedem Lugdunen, in Delphinatu; Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauriti de Mac-Mahon Ducis Magentae, reipublicae Gallicae Praesidis, evexit ad recensitam Ecclesiam R. D. Mariam Camillum Albertum de Briey ex legitimis, catholicis, nobilibusque parentibus in paroecia nuncupata de Magné Pictaviensis dioeceseos progenitum et in quinquagesimo aetatis suae anno constitutum. Romae Presbyteratus ordine et penes Gregorianam Universitatem, doctorali laurea dudum donatus est. Superior, vel Director Congregationis Sororum S. Andreae Pictaviensi in urbe adlectus, illiusque Antistitis Vicarius Generalis honorarius plures per annos enunciatus est.

In provincia *des Vosges* in planitie ad collis radices optimo sub coelo sita est civitas Sancti Deodati continetque incolarum octo circiter millia, qui omnes catholici sunt sub temporali gallico dominio.

¹ Alias eiusdem diei nominationes iam retulimus praecedenti fasciculo, pag. 286 et seqq.

Cathedralis Ecclesia sub invocatione Sancti Deodati Episcopi architecturae partim gothicae, partim romanae bene sarta est, et Archiepiscopo Bisuntino suffragatur.

In eius Capitulo novem habentur Canonici titulares, inter quos alter poenitentiarum, alter theologalis munere fungitur, tres Vicarii, et pueri de choro nuncupati, quibus solemnioribus festis adiunguntur etiam alumni maioris seminarii pro divino servitio.

Per Canonicum-Archipresbyterum a praedictis Vicariis adiutum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Altera praeterea reperitur in urbe Sancti Deodati paroecialis Ecclesia baptismali fonte munita, plures pro educatione utriusque sexus iuventutis religiosae domus, nonnullae laicorum sodalitates, hospitale, mons pietatis, magnum seminarium et duo parva in dioecesi.

Dioeceseos ambitus totam complectitur provinciam *des Vosges*, pluraque sub se continet loca.

CATHEDBALEM ECCLESIAM VALLIS-VIDONIS vacan, per dimissionem a R. P. D. Casimiro Alexio Iosepho Wicart libere ac sponte in manibus Sanctitatis Suae peractam, ab Eademque admissam; Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauriti de Mac-Mahon Ducis Magentae, reipublicae Gallicae Praesidis, evexit ad relatam Ecclesiam R. D. Iulium Dionisium le Hardy du Marais ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in civitate Valencenarum archidioeceseos Cameracensis progenitum, et quadragesimum tertium aetatis suae annum supergressum. Presbyteratus ordine et penes romanam universitatem in facultate theologica dudum doctorali laurea donatus est. Antistitis Suessionis Vicarius primum in spiritualibus Generalis, et hucusque Archipraesulis Aquensis honorarius renunciatus est.

Civitas Vallis-Vidonis, vulgo *Lavai*, caput provinciae Meduanae, ad ripam fluminis Meduani partim in colle, partim in planitie sita, bono sub coelo, triginta circiter continet incolarum millia sub temporalis dominio Gallico.

Cathedralis Ecclesia sub titulo SSmae Trinitatis gothicam et romanam praefert structuram et Archiepiscopo Turonensi suffragatur.

Eius Capitulum novem recenset Canonicos titulares, seu Capitulares cum theologo, et poenitentiarum, nonnullos Vicarios, quibus adiunguntur seminarii alumni et pueri de choro pro divino servitio.

Per Canonicum-Archipresbyterum a quatuor Vicariis adiutum animarum cura exercetur praedicta in Ecclesia.

Tres aliae praeterea in urbe Vallis-Vidoni insunt paroeciales Ecclesiae cum baptismalibus fontibus, duae itidem virorum et plures

mulierum piae domus, aliquot laicorum sodalitates, bina hospitalia, magnum seminarium et parvum in dioecesi; mons autem pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus ad totam Meduanam provinciam sese extendit, et plura complectitur centena incolarum millia.

CATHEDRALEM ECCLESIAM VIVARIEN. vacan, per obitum bo me. Ludovici Delcusy ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad nominationem perillustris Viri Mauritii de MacMahon Ducis Magentae Gallicae Reipublicae Praesidis, evexit ad recensitam Ecclesiam R. D. Iosephum Michaellem Fridericum Bonnet ex legitimis, catholicis honestisque parentibus in loco, cui vulgo nomen *Lungogne* dioeceseos Mimatensis progenitum et in quadragesimo primo aetatis suae anno constitutum. Petrocoricensis Antistitis a Secretis agens, eiusdem dioecesis Vicarius in spiritualibus Generalis hucusque renuntiatus est.

Vivariensis civitas vel Vivarium in provincia Ardeschae ad ripam Rhodani, partim in planitie, ac partim in colle salubri sub aere sita, ultra bis mille continet incolas sub temporali dominio gallico.

Cathedralis Ecclesia magna et gothicae structurae, S. Vincentii Diaconi et Martyris titulo gloriatur, atque avenionensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum novem recenset titulares Canonicos cum theologo, ac poenitentiario, atque alios Presbyteros, qui cum seminarii alumnis solemnioribus festis, atque pueris de choro divinas perconciunt laudes.

Canonicus-Archipresbyter a duobus Vicariis adiutus animarum curam administrat ipsamet in Ecclesia.

Nulla alia Vivariensi in urbe reperitur paroecialis Ecclesia, nullum monasterium, nec mons pietatis, sed seminarium magnum, ac duo parva in dioecesi.

Dioeceseos ambitus totam continens provinciam Ardeschae ad triginta circiter leucas in longitudinem, ad quindecim plus minusve in latitudinem protenditur, pluraque sub se complectitur loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM TUDEN. vacan, per obitum bo. me. Raymundi Garcia y Auton ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus promovit ad recensitam Ecclesiam R. D. Ioannem Mariam Valero Nacarino ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco, cui vulgo nomen *Malpartida* Cauriensis dioeceseos progenitum et in quadragesimo primo aetatis suae anno constitutum. Presbyteratus ordine ac tum in sacra theologia doctorali laurea tum

in sacris canonibus licentiae gradu dudum donatus est. Conchensis seminarii Rector, Theologicae facultatis Decanus, et Conchensis Cathedralis Canonicus Lectoralis hucusque renunciatus est.

Tudae vulgo *Tuy* urbs Hispaniae, et provinciae Hellenis, *Pontevedra*, in Gallaecia ad Minium flumen et in Portugalliae confinio sitas, quadringentis conflatur domibus, et ab ultra quingentis inhabitata familiis sub temporali dominio Serenissimi Regis Catholici.

Cathedralis Ecclesia perantiquae ac solidae structurae Bmae Virginis Mariae in coelum assumptae titulo gloriatur, atque Compostellano Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum ex Apostolicis luteris «*Ad Vicariam* » datis nonis Septembris 1851 quinque adnumerat dignitates, quarum post pontificalem, prima Decanatus, quatuor insuper cum theologo ac poenitentiario Canonicos *de officio*, septem *de gracia*, ac duodecim Bénéficiâtes divino servitio addictos.

Animarum cura ad normam earumdem Literarum Apostolicarum constituenda, adhuc per duos Vicarios ab Episcopo adprobatos ipsamet exercetur in Cathedrali.

Praeter Cathedralem nulla alia reperitur Tudensi in urbe paroeccialis Ecclesia, sed unicum mulierum monasterium, aliquot laicorum sodalitates, hospitale, ac seminarium cum alumniis; mons autem pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus ad duodecim circiter leucas in longitudinem ad quinque in latitudinem protenditur, ac biscentum septuaginta sub se complectitur paroecias cum. totidem locis.

EPISCOPALEM ECCLESIAM CYDONIEN. sub Archiepiscopo Cretensi in partibus infidelium vacan, per translationem R. P. D. Ioannis Baptistae Bagalà-Blasini ad Cathedralē. Sedem Grossetanam; Sanctissimus evexit ad eandem Cydonien. Ecclesiam R. D. Franciscum Vitaliano ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus Neapoli progenitum et in quadragesimo septimo aetatis suae anno constitutum, atque in Coadiutorem cum futura successione deputavit R. P. D. Vincentii Matarozzi Antistitis Rubensis ac Bituntini, qui ob suam propectam aetatem ac dioeceseos amplitudinem alterius indiget ope ad pontificalia, coeteraque pastoralia munia in utraque civitate ac dioecesi salubriter ac fructuose in Domino obeunda.

Cavensi clero adscriptus, Presbyteratus ordine ac tum in sacra theologia, tum in utroque iure doctorali laurea ac magisterio dudum donatus, ac penes Neapolitanum collegium Theologorum numero adscriptus, in ecclesiasticis obeundis functionibus, signanter Dei ver-

bum etiam in sacris missionibus praedicando, fideliumque excipendo sacramentales confessiones, solerter incubuit. Ad SS. Rochum et Sebastianum Rectoris, Archiconfraternitatis nobilium Directoris spiritualis ac Praesidis, in Presbyterorum sodalitia Superioris, et commissionis pro piis legatis a Secretis perfunctus est muneribus. Cavae Iudex pro-synodalis, ac sive inibi et in dioecesi Nullius SSmae Trinitatis, sive Nuceriae Paganorum Examinator pro-synodalis adlectus, et hucusque Cavensi in Concathedrali Canonicus Theologus renunciatus est.

Cydonia ampla quondam et celebris insulae Cretae civitas sub infidelium iugo adhuc miserrime ingemiscit; quocirca status eius infandus silentio praeteritum

Rubi vero, vel Rubus, ac Bituntum sive Butuntus ac etiam Bustruntum Apuliae Peucetiae civitates, quarum prima supra collem aedificata, in suo duorum fere milliarum ambitu mille et quingentas domos ac ultra quindecim mille continet incolas; altera vero plano in loco aedificata reperitur et in suo trium circiter milliarum ambitu quatuor mille domos et viginti sex mille habitatores complectitur.

Utraque Civitas suam habet Cathedrali sub invocatione Beatissimae semperque Virginis Mariae in Coelum Assumptae veteris et gothicae structurae et Archiepiscopo Barensi suffragatur.

Rubense Capitulum quatuor recenset Dignitates, quarum maior post pontificalem est Archidiaconatus, vigintiquatuor Canonicos cum utraque praebenda, plurimosque Mansionarios, Capellanos participantes nuncupatos: Capitulum vero Bituntinum sex constat Dignitatibus, quarum post pontificalem maior est pariter Archidiaconatus, triginta Canonicis cum utraque Praebenda; triginta sex Mansionariis; non desunt ceterum in dictis Cathedralibus alii presbyteri, et Clerici qui divinis inserviunt.

In primodicta Cathedrali animarum cura est penes Capitulum: exercetur tamen per Presbyterum ab eodem electum, et ab Episcopo adprobatum; in altera vero per binos canonicos ab episcopo electos et ad ipsius nutum amovibiles.

4 Praeter Cathedrali nulla alia in Rubensi civitate parochialis Ecclesia reperitur, insunt tamen nonnulla virorum et unum mulierum monasterium, quaedam laicorum sodalitia, et mons pietatis. Bitunti autem septem aliae paroeciae recensentur cum fonte baptismali, plura virorum, et bina mulierum monasteria, unum conservatorium, nonnulla laicorum sodalitia, orphanotrophium, hospitale, mons pietatis, et seminarium.

Dioeceses unitae ad octo pene milliaria protenduntur et plura sub se continent loca.

EPISCOPALEM ECCLESIAM PARIEN. sub Archiepiscopo Cyziceno in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Aloisii Caroli Buquet ultimi illius Episcopi extra romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad eandem Ecclesiam evexit atque pro civitate ac dioecesi Maurianensi in Apostolicum Administratorem deputavit, iuxta decretum Sacrae Congregationis Consistorialis a praefata Sanctitate Sua adprobatum, R. D. Michaellem Rosset ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in loco *Betonnet* nuncupato archidioeceseos Camberiensis progenitum et in quadragesimo sexto aetatis suae anno constitutum. Metropolitanæ Camberiensis Canonicus Jionorarius, illius seminarii Rector, ibique pluribus abhinc annis sacrae theologiae Professor renunciatus est.

Parium vel Parion urbs Mysiae in Asia minori ad oram Propon-tidis, sub infidelium iugo adhuc detinetur; quare miserrimus eius status silentio praeteritur.

EPISCOPALEM ECCLESIAM ALALIEN. sub Archiepiscopo Damasceno in partibus infidelium vacan, per successionem R. P. D. Antonii Mariae Curcio ad Cathedralē Sedem Oppidensem; Sanctissimus ad eandem Ecclesiam evexit atque in Auxiliarem R. F. D. Ioannis Rudolphi Kutschker Archipraesulis Viennensis in Austria deputandi ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia in illa civitate et archidioecesi de eius consensu ac lubitu obeunda, iuxta decretum Sacrae Congregationis Consistorialis a praefata Sanctitate Sua adprobatum R. P. D. Eduardum Angerer ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in suburbio Leopoldino Vindobonae progenitum et in sexagesimo aetatis suae anno constitutum. Animarum curae in oppido Brunn prope Viennam aliquando addictus est. Inter Sanctitatis Suae intimos Cubicularios ad honorem primum, dein vero inter domesticos Praelatos adscitus, pro civitate et archidioecesi Viennensi Vicarius in spiritualibus Generalis designatus est.

Alalia civitas Phoeniciae sub infidelium iugo adhuc miserrime detinetur; quare status eius infandus silentio praeteritur.

EPISCOPALEM ECCLESIAM ROSEN, sub Archiepiscopo Anazarbeno in partibus infidelium vacan, per obitum bo. me. Ioannis Bochenski ultimi illius Episcopi extra Romanam curiam defuncti; Sanctissimus ad eandem Ecclesiam evexit atque in Auxiliarem R. P. D. Caroli Gigli Antistitis Tiburtini deputavit ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia de eius consensu ac lubitu in illa civitate ac dioecesi obeunda

R. D. Petrum Saulini ex legitimis, catholicis honestisque parentibus in oppido Civitellae Sublacensis Abbatiae progenitum et quinquagesimum primum aetatis suae annum supergressum. Presbyteratus ordine ac penes archigymnasium romanum tum in sacra theologia laurea ad honorem, tum in utroque iure doctoratus gradu cohonestatus est. Apud sacram. Concilii Congregationem studiis addictus et in romana curia Advocatus electus, inter Sanctitatis Suae intimos Cubicularios ad honorem adscitus est. Pro Verulana civitate ac dioecesi semel, iterumque et ad praesens usque Vicarii in spiritualibus Generalis munere perfunctus, et ad eandem dioecesim uti ordinarius regendam specialiter delegatus est. In illo seminario Collegio utriusque iuris et criminalis institutionum Professor adlectus, Convisitator, Iudex, Examinator Synodalis et ipsa in Cathedrali Canonicus hucusque enunciatus est.

Rosea perantiqua civitas provinciae Ciliciae Secundae adhuc ab infidelibus detinetur; ideoque status eius infandus silentio praeteritur.

Ecclesiam Episcopalem Abydensem in partibus infid. Sanctissimus ad eandem Ecclesiam promovit R. P. D. Aloysium Bruschetti, Sacerdotem e Dioecesi Cingulana, Protonotarium Apostolicum, et vices Nuntii gerentem apud Brasilianum Imperium.

Per Breve Pontificium provisae fuerunt sequentes Ecclesiae : *Ecclesia Archiepiscopalis Marianopolitana* in part. infid. collata fuit R. P. D. Ignatio Bourget iam Episcopo Montis regalis in Canada.

Ecclesia Episcopalis Claudiopolitana in part. infid. collata fuit R. P. D. Idelfonso Infante y Macias ex ordine S. Benedicti, presbytero archidioecesano Hispalis, cubiculario intimo Sanctitatis Suae, administratori apostolico Gadîtan. et Septem atque S. Theologiae Doctori.

Ecclesia Episcopalis Raphanen. in part. infid. collata fuit R. F. Francisco Duboin, Sacerdoti e Congregatione S. Spiritus, Deputato Vicario Apostolico Senegambien.

Ecclesia Episcopalis Dibonen. in part. infid. collata fuit R. D. Iacobo O' Connor Sacerdoti Archidioecesano

Philadelphien. deputato Vicario Apostolico Nebraska in statibus foedere iunctis Americae.

Tandem S. Pallii postulatio facta fuit Sanctissimo Patri pro Metropolitanis Ecclesiis Lugdunensi atque Albiensi.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

MISSAE CONVENTUALIS.

Die 4 martii 1876.

Compendium facti. Canonici et Mansionarii Cathedralis S. quae sub dominio Venetae Reipublicae mansit dum viguit nobilis illa Respublica, diversis temporibus, diversimode applicuerunt Missam conventualem.

Primo enim Missam eandem pro Serenissima Republica applicuerunt; a qua contributionum exonerationem obtinuerunt. Dein pro Imperatore Austriae in cuius ditione Venetiae ceciderunt.

Missa vero pro Benefactoribus in genere vel tantum die sabbato applicabitur, vel nullimode contra Canonum sanctionem.

Verum a die 30 iunii 1828 per Litteras Apostolicas *Locum B. Petri* a Leone XII datas Capituli praedicti status immutatus fuit. Idcirco Capitulum illud ex hoc tempore quatuor tantum habuit canonicos una cum duabus Dignitatibus; Praeposito nempe et Decano. Cuicumque canonico annua pensio a gubernio assignata fuit; et eadem methodus applicandi Missam conventualem usque ad annum 1840 servata fuit.

Antistes tamen, auditis et consentientibus Capitularibus, a die 17 iunii anni praedicti statuit ut Missa con-

ventualis ad tramites SS. Canonum et praesertim Constit. Benedictus XIV *Qtium semper oblatas* quotidie a capitularibus, absque gradus distinctione per turnum celebrare tur, et applicaretur pro benefactoribus in genere nec non ut diebus a rubricis generalibus praescriptis, secundae et tertiae Missae obligatione detenti essent.

Hoc decreto Mansionarii soluti sunt ab obligatione canendi Missam conventualem in diebus feriatis; haec enim per turnum coepit quotidie celebrari et applicari a canonicis, exceptis quibusdam solemnitatibus, in quibus Praepositus^{et} Decanus specialiter designati sunt a capitularibus statutis. Secunda vero et tertia Missa in diebus designatis a rubricis generalibus celebrari quidem coepit sed libera applicatione. His enarratis circa consuetudinem Missae conventualis, retulerunt Capitulares aliquando evenire vacationem alicuius Canonicatus, vel Dignitatis, et tunc Missae conventualis celebratio fit quidem ab aliis per turnum, vel ab alia dignitate, aut seniore ex Canonicis iure devolutionis, sed libera applicatione. Ita pariter mos est in praefato capitulo ut vacante Sede Episcopali, vel Episcopo Pontificalia non peragente, atque impedita prima dignitate, nempe Praeposito, ad quem in diebus Episcopi spectaret celebratio et applicatio Missae conventualis, vi capitularium statutorum, hic eleemosynam tribuat pro eiusdem applicatione illi canonico, qui eum repraesentat, iure devolutionis, excepta prima Missa die Nativitatis D. N. I. C. quae est liberae applicationis.

Praetereundum haud est canonicos in tali nunc esse conditione, qui a Gubernio civili, super *religionis fundo*, pensionem mensilem recipiant. Ita ut pensio pro Episcopo, Sede vacante, et pensiones canonicatum vel Dignitatum quae vacent apud *religionis fundum* maneant. Alium haud extare fundum qui eleemosynas praebeat pro Missis conventualibus celebrandis tempore vacationis, ab illo, ad quem iure devolutionis pertineat.

Quapropter Canonici apud S. C. Congr. humiliter declarari petierunt: 1.^o *An Episcopo impedito, vel Sede vacante, dignior Capituli, qui Praeposito demortuo succedat, iure devolutionis in celebratione Missae in diebus Episcopi, teneatur ad illam Missam applicandam pro benefactoribus in genere.* 2.^o *An hic primus Substitutus legitime impeditus teneatur subministrare eleemosynam Missae in diebus Episcopi illi Canonico, qui ipsi succedit iure devolutionis.*

Disceptatio synoptica

EA QUAE FACIUNT ADVERSUS MISSAE APPLICATIONEM. Quaecumque non obstante in contrarium consuetudine, aut redituum tenuitate, Missa Conventualis in omnibus ecclesiis Patriarchalibus, Cathedralibus et Collegiatis quotidie celebranda est et pro Benefactoribus in genere applicanda. Id colligitur ex praescriptione Honorii III in *cap. Cum creatura, de celebr. Miss.*, ex Benedicto XIV in sua Constit. *Cum semper oblatas* et ex innumeris S. C. Congr. resolutionibus et praecipue in *Casertana, Missae Conventualis 24 maii 1873 § Haec sunt*. Quinimo si perpendantur verba praefatae constitutionis non modo una Missa conventualis quotidie est celebranda et pro benefactoribus applicanda, verum etiam et eadem manet obligatio circa secundam et tertiam Missam in diebus a rubricis generalibus praescriptis dummodo Capitula exemptionem non obtinuerint, attenta canonicatum et beneficiorum tenuitate; legitur enim *loc. cit. § 21* - ibi: *Iamque ante illius (quaestionis) propositionem compertum fuerat alias ab eadem Congregatione responsum fuisse, concedendam esse exemptionem ab onere applicandi secundam ac tertiam Missam conventualem pro benefactoribus in genere, attenta Canonicatum et beneficiorum tenuitate; ex quo inferri poterat, huiusmodi applicationis debitum manere, ubi de Ecclesiis pauperibus non ageretur.*

Quod vero huic oneri per turnum a capitularibus satisfieri debeat ex citata Constit. § 12 scaturit. Cui concinit S. C. Congregatio in pluribus resolutionibus: praecipue vero in *Faventina 29 aprilis 1786*, § *Prae oculis; Caietana, Missae Conventualis 16 decembris 1837* § *Hucusque*.

Pluries insuper dubitatum est ad quemnam pertineret in solemnioribus Missam Pontificalem celebrare absente vel impedito Episcopo: et constans fuit hac super re responsio S. R. C. pertinere ad primam dignitatem vel ad alias si adsint, secus ad antiquiorem canonicum teste Ferraris V. *Canon. a. 5, n. 85* - ibi: « Missas Pontificales « celebrare, absente Episcopo, pertinet ad primam Dignitatem vel ad antiquiorem canonicum, non autem ad « canonicum hebdomadarium S. C. R. in *Tarantina 10 ianuarii 1597* et in *Vallisoletana 11 iunii 1606* et in *Pisau-((reu. 21 martii 1609* », et n. 88 - ibi: « Dignitas prima, si « velit functiones episcopales facere, debet etiam Missam « canere, alias pertinent ad subsequentes, cum eadem conditione S. R. C. in *Aretina 30 ian. 1612*, in *Tirasonen. « 1614* et in *Neritonen*, eodem die et anno ». Quibus S. R. C. resolutionibus concinit S. Concilii Congr. in *TJlixbonen. Orientalis diei 5 decembris 1882* in qua praeter cetera sequentia dubia proposita fuere. I. *An Dignitates Ecclesiae Cathedralis TJlixbonen. Orientalis legitime non impeditae teneantur per se celebrare Missas solemnes in maioribus anni Festivitatibus, non celebrante Archiepiscopo, vel potius eas celebrare valeant per substitutum in casu.* II. *An concurrente legitimo impedimento illius Dignitatis, quae celebrare debebat, celebranda sit dicta Missa sollemnis per aliam proximam Dignitatem non impeditam vel potius celebrari valeat per quemcumque canonicum aut alium substitutum vel hebdomadarium in casu.* Et responsum fuit: Ad I. **A formative** quoad primam partem et negative quoad secundam. Ad II. *Celebrandam esse Missam solemnem per proximam Dignitatem si prima sit*

legitime impedita, et de impedimento constet ad formam statuti, et legitime impeditis omnibus Dignitatibus uti supra, Missam esse celebrandam a canonicis tantum successive incipiendo ab antiquiore.

Praemissis hisce iuris principiis haud videretur celebratio Missae spectare ad digniorem. Nam decreta memorata neque verbum quidem de dicta applicatione faciunt, sed tantum de solempni celebratione; proindeque nec ex lege generali, neque ex statuto capitulari Decanus detineri videtur obligatione Missam conventualem applicandi in diebus Episcopi sive sede vacante, sive ipso impedito, et vacante Praepositum, hoc onere minime gravandus esse videretur. Celebrationem enim praescriptam, applicationem non secumferre constat ex resolutionibus S. C. C. praesertim *in Collen. Applicationis Sacrificii* 17 decembris 1679 *lib. 4 Decret, fol. 4* atque aliis multis. Quod fortius in themate huiusmodi admittenda esset conclusio, ne Dignitas in hisce diebus duplex sentiret incommodum, Hebdomadarius vero totum commodum contra praescriptum *L. Novis. ff. ad leg. hoc de iact.* Quare cum celebrante Episcopo, Hebdomadarius vel ille, cui inest illa die obligatio Missam Conventualem applicandi, tenetur illam ante vel post Missam Pontificalem lectam celebrare, uti decretum fuit a S. R. C. *in Marsorum* 12 nov. 1831 ad dubium 20 relata a Gardellini n. 4669 - ibi - « Quum Episcopus diebus festivis applicare debeat pro ovibus suis, « quaeritur an Episcopo hisce diebus festivis pontificaliter « celebrante Canonici debeant Missam Conventualem pro « benefactoribus cantare et quando. Responsum prodiit : « Hebdomadarius, vel is, cui onus inest Missae Conventualis, illam celebret lectam ante vel post Missam Pontificalem »; ita et in casu nostro quodammodo dicendum videretur, nempe celebrationem Missae pontificalis spectare ad Decanum vel digniorem de Capitulo, applicatio-

nem autem pro benefactoribus in genere faciendam ante vel post dictam Missam ab Hebdomadario.

EA QUAE FAVORE APPLICATIONIS MISSAE PROSTANT. Attamen ex adverso praeteriri nequit ex iisdem verbis citatae Constitutionis apparere celebrationem Missae conventualis ab eiusdem applicatione pro benefactoribus in genere minime disiungi posse. Praecipit enim laudatus Pontifex sub § 11 : *ut scilicet Missa Conventualis quae singulis diebus canitur a clero praedictarum Ecclesiarum pro earumdem benefactoribus in genere quotidie applicetur*; et § 20 : *quum nuper a nobis dictum fuerit primam Missam Conventualem quotidie pro Benefactoribus in genere celebrandam et applicandam esse*. Ergo ad illum spectare videretur conventualis sacri applicatio hisce diebus, ad quem eiusdem pertineret celebratio. Atqui celebratio ex recitatis decretis tum S. R. C. tum S. Concilii C. pertineret ad subsequentem dignitatem et in eius defectu ad Canonicos successive incipiendo. Quapropter Episcopo Pontificalia non peragente et Praepositura vacante, applicatio Missae Conventualis ad Decanum spectaret, et in eius defectu ad antiquiorem de Capitulo. Quod et recta ratio suadere videretur, cum maxime congruat, ut succédât in onere qui substituitur in honore *reg. 77 de regul. iuris in 6*, unde vulgare adagium *ubi honos ibi onus*. Atqui honos in themate tribueretur Decano, et in eius defectu antiquiori de Capitulo. Ergo dicendum est ut succédât et in onere.

Nil videtur prodesse si contraria observantia adducatur, quae monet numquam in similibus casibus applicatam fuisse a Decano Missam Conventualem. In hac enim materia quaelibet praescriptio aut consuetudo tamquam corruptela reprobata fuit a Benedicto XIV *loc. cit. § 16* et a S. C. C. in *Alexandrina 26 aprii. 1753*.

Ex nonnullis S. C. C. resolutionibus erui videtur sub nomine celebrationis non venire applicationem et ideo in

themate Decanus vel antiquior ex Canonicis excusaretur ab applicatione Missae conventualis. At id contra regulam iret certam eiusdem S. Congregationis; qua constituitur quod Missa sit applicanda pro fundatore, quamvis ipse applicationem non expresserit \

Quoad dubium secundum videtur esse explorati iuris eleemosynam solvendam esse ex massa distributionum, ceu plures id probant S. C. C. resolutiones. Ita in *S. Severini, eleemosyn. Missae conventualis 18 februarii 1746 § 5 Vallen, super eleemosyna Missae convent. 22 augusti 1874* inter Summaria Precum relata. Quod si casu distributionum massa non extaret, tum conficiendam esse prudenti Episcopi iudicio pluries resolutum fuit a S. C. C. In themate non adfuisse communem Massam certum esse ex confessione Capitularium, et haec iuris principia haud applicari posse videntur. Attamen quum certum sit de altari vivere debere qui altari inservit, congruum videtur ut in casu legitimi impedimenti eleemosyna pro dicta Missa ab eo ad quem pertinet iure devolutionis, sit largienda. Idque probatur etiam per consuetudinem eiusdem Ecclesiae, quae potius fovenda, quam destruenda est.

Ex adverso animadvertendum est. Quando per turnum Missa conventualis celebratur, si praebendae separatim administrentur, tempore vacationis, a subcollectore spoliorum eleemosyna pro Conventualibus Missis est solvenda: *Lucidi de Visit. SS. LL. vol. i pag. 311, n. 131. S. Congr. C. in Firmana, miss, convent. 20 Ian. 1838*, in qua proposito dubio : *An et a quo persolvenda sit eleemosyna Missae Conventualis pro tempore vacationis praebendae in casu*: responsum fuit: *affirmative a subcollectore spoliorum*. Attamen cum religionis fundus in quaestione ista locum teneat Subcollectoris Spoliorum, ab hoc fundo eleemosyna solvenda esset pro Missa conventuali,

¹ Recole Volumen VIII pag. 661; et deductiones peractas pag. 666.

minime vero a Capitulari, cui spectat iure devolutionis celebratio dictae Missae in solemnioribus diebus. Capitulares praeterea deberent a praedicto *fundo religionis* repetere summam pro eiusmodi Missis; et si nihil obtinerent, absque eleemosyna celebranda esset a quolibet canonico, cui iure devolvatur dicta obligatio. Nam Capitulo universo missae conventuales inhaerent; et celebrandae sunt nullo recepto stipendio. *Fanen. 15 aprilis 1780, § Rursus. Pignat. tom. I, consult. 321, n. 1 et seqq. Ferraris loc. cit. n. 76 et seqq.* Ideoque cum de iure dicta obligatio esset alteri devoluta, ad ipsum spectaret applicatio, nullo recepto stipendio.

Animadversis hisce aliisque pro utraque parte, duo proposita fuere dirimenda

Dubia.

I. An Episcopo impedito vel Sede vacante dignior Capituli, qui Praeposito demortuo succedit, iure devolutionis in celebratione Missae in diebus Episcopi, teneatur ad Ulam Missam applicandam pro Benefactoribus in genere in casu.

Et quatenus affirmative.

EE. An hic primus Substitutus legitime impeditus teneatur subministrare eleemosynam Missae in diebus Episcopi illi Canonico, qui ipsi succedit iure devolutionis in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 4 martii 1876, causa cognita, respondere arbitrata est:

Ad I. *Negative; et Missam pro Benefactoribus applicandam esse eo die ab hebdomadario.*

Ad II. *Provisum in primo.*

EXINDE COLLIGES :

I. Constare ex S. R. C. resolutionibus Missam Pontificalem in solemnioribus anni diebus spectare ad primam

Dignitatem, vel ad alias, si adsint quatenus Episcopus absit, vel impeditus fuerit.

II. Quinimo a S. C. C. saepius responsum fuisse, si prima Dignitas, vel aliae Dignitates impeditae fuerint, Missam pontificalem esse celebrandam a Canonicis tantum successive incipiendo ab antiquiore.

III. Si tamen certum sit ad Digniores ex Capitulo in absentia Episcopi spectare Missae celebrationem in solemnioribus anni diebus, non idem dici posse de eiusdem Missae applicatione.

IV. Erui enim ex compluribus S. Concilii Congr. resolutionibus, hanc praescriptionem quae Digniori celebrationis onus imponit, haud secumferre etiam Missae applicandae obligationem.

V. Admisso enim eiusmodi Missae celebrationem secumferre etiam applicationis onus, Digniores duplex pati incommodum, Hebdomadarum vero omne referre commodum.

VI. Ex hoc nam consequi, quod Hebdomadarius vel ille cui missae applicandae onus inest pro illa die, eximeretur ab obligatione applicationis Missae; quam lectam celebrare debet ante vel post Missam Pontificalem; Digniori autem onera imponerentur tum peragendi pontificalia, tum applicandae Missae.

VII. In themate si primus substitutus onere gravaretur vel applicandi Missam pro Benefactoribus in genere, in diebus Episcopi: vel si ipse impeditus ministrare teneretur eleemosynam Canonico illi, qui ipsi succedit, obligationem ferre indebitam obstringeretur, omne tradens commodum Hebdomadario.

CIRCA AETATEM RECIPIENDORUM
IN SEMINARIO.

Die 10 iunii 1876.

Per Summaria precum.

Reverendissimus Archiepiscopus Archidioeceseos U. haec exposuit S. C. Congregationi: « Consuevi recipere
« in Seminario Archiepiscopali huius Archidioecesis pue-
« ros alendos ac religiose educandos, et ecclesiasticis di-
« (< sciplinis instituendos statim ac annum aetatis duode-
« cimum inceperint; ratus intelligi posse illa verba S. Con-
« cecilio Tridentini - *recipiantur, qui ad minimum duode-*
« *cim annos... nati sint* - (*sess. 23, cap. 18 de Reform.*),
« iuxta commune erratum - *Annus inceptus habetur pro*
« (< *completo*, - et iuxta praxim Ecclesiae quoad annos pro
« (< *ad Sacros Ordines promovendis statutos (c. 12 eiusd.*
« *sessionis)*.

« Nonnulli hanc interpretationem et meam praxim
K reiiciunt, contendentes Tridentini verba esse intelli-
« genda pro annis solidis et completis; ita ut nonnisi qui
« duodecimum annum expleverint recipi possint: et
« instant urgentes, ut quos inchoato anno duodecimo iam
« recepi, dimittere debeam.

((Ut vero opinionibus finis imponatur, supplex ac-
« cedo ad istam S. Congregationem, cuius est authenticas
« interpretationes in Textum Concilii Tridentini pronun-
« ce tiare, humiliter sequens dubium proponens, cuius reso-
« lutio ex peculiaribus loci circumstantiis apprime urget:
« An verba Concilii Tridentini, quibus statuitur aetas
« puerorum in Seminario recipiendorum, quae sunt - *re-*

<(*eiciantur qui ad minimum duodecim annos ... nati*
 <•. *sint*, - intelligi possint pro anno duodecimo incepto, vel
 « tantum pro anno duodecimo completo? »

Disceptatio synoptica.

Ferraris Verb. *annus* § 2 ait : « Annus ut recte acci-
 te piatur in SS. Canonibus, Bullis, Decretis, Statutis et si-
 et milibus, est regulandus secundam sequentes regulas a
 « Theologis et Canonistis observatas.

« § 3. - 1.º Si leges, Bullae etc. assignent annum in ge-
 « nitivo, ut si dicatur - ne quid fiat ab aliquo nisi fuerit
 <(20 annorum, tunc requiritur annus completus : Sylve-
 <(ster in *Summ. verb. aetas q. 2. Azor. tom. I, Inst. Moral.*
 « *lib. 5, cap. 28, § Dubiae est quaestionis*, Portellus in *dub.*
 « *Regul. verb. Annus*, Lezzana et alii.

§ 4. - 2.º Si assignent annum per accusativum et prae-
 « positionem *ad*, ut si dicant ad quatuor annos sufficit
 «c quod sint incepti, *I. Qui filium ff. ad Trebell. et DD.*
 « *citati*.

« § 5. - 3.º Si assignent annos in accusativo cum prae-
 ((positione *per* v. g. si dicatur per septem annos, requi-
 ei runtur anni completi : leg. *Non putabam, leg. si annos*
 « *ff. de condit, et demonstr. et citati DD.*

§ 6. - 4.º Si assignent annos cum praepositione *ante*,
 « et cum accusativo v. g. si dicatur ante annos viginti
 « duos tunc sufficiunt incepti ; colligitur *ex Conc. Trid.*
 ee *sess. 23, cap. 12*, ubi assignans annos requisitos ad Or-
 et dines SS. recipiendos, dicit, ante viginti tres, ante vi-
 te ginti quinque, quod de annis inchoatis praxis Ecclesiae
 ee demonstrat.

ee § 7. - 5.º Si assignent annos cum praepositione *post*
 et et accusativo v. g. si dicatur, post decem annos, tunc
 e< intelligendum est de annis completis : colligitur *ex*
 ee *Conc. Trid. sess. 23, cap. II* ubi praecipit ut nulli pro-
 ee moveantur ad SS. Ordines, nisi post annum a susce-

« ptione postremi gradum minorum Ordinum, quod de
« anno completo per DD. intelligitur.

« § 8. - 6.º Si assignent annum cum praepositione *in*
« et ablativo, v. g. si dicant quod fiat aliquid in anno
« quinto sufficit annus quintus inceptus, ita ut quocum-
« que die illius quinti anni fieri possit, cum, per quem-
« cumque diem sit inchoatus ille annus quintus, dicatur
« id fieri in anno quinto.

§ 9. - 7.º Si in Bullis, Decretis etc. nulla reperiatur ali-
« quando ex supradictis particulis, et res sit dubia, an
« debeat intelligi de annis inceptis, vel completis, tum in
« materia favorabili sufficiunt anni incepti, leg. *Ideo de*
« *usu cap. l, de aetat. de testament, leg. ad Rempub. ff.*
« *de Municip.* et in materia odiosa requiruntur anni com-
ic pleti leg. *in omnibus de action, et oblig. l. 3, § minorem*
« *ff. de Minorib., et Rota Romana, part. 175, n. 7, complu-*
« *ribus ibi cit. ».*

Ex dictis videtur erui posse, quod expressio «*qui ad*
minimum duodecim annos... nati sint », aequivaleat
alteri « *qui ad minimum in aetate duodecim annorum*
reperiantur ». Iamvero hisce in casibus non de completis,
sed de inchoatis annis agi ab expositis compertum est.
Hanc autem interpretationem eo vel magis capiendam
esse animadvertebatur, quia agitur in themate de re fa-
vorabili quam large interpretandam esse edocet tritum
illud principium « *favores sunt ampliandi* ».

Veruntamen expressio illa a Concilio adhibita *qui ad*
minimum duodecim annos nati secumferens praepositio-
nem *ante* ceu innuit Facciolati in suo Calepino verbo
annus, videtur non de annis inchoatis intelligenda esse,
sed de completis. Sane si nati esse debent saltem ante
duodecim annos, videtur annus duodecimus completus
esse debere, secus non verificaretur invocatum enatum,
quod in re dubia et favorabili annus inceptus habeatur
pro completo, quia praeterquam quod haud dubia res est

sed clara, praeiudicium alterius esse posset, qui aetatem illam iam expleverit, hinc non de re favorabili agi sed odiosa, ideoque non larga, sed stricta interpretatio facienda videretur.. Videsis ad rem *Viterbien. diei 27 februarii 1875.*

His breviter expositis remissum fuit iudicio EE. CC. quonam responso dubium esset dimittendum.

RESOLUTIO. Sacra C. C. die 10 iunii 1876, causa cognita, respondere censuit:

Qui aluntur expensis Seminarii posse recipi inchoato anno duodecimo; reliquos vero non comprehendi in lege Tridentini.

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM

EXECUTIONIS RESCRIPTI SUPER CONVERSIONE PAROECIAE SAECULARIS IN REGULAREM.

Die 2 iunii 1876.

Compendium facti. Ecclesia Paroecialis S. Stephano dicata in civitate C. Imperio Austriaco subiecta, longo fatiscens tempore, tandem anno 1803 lapsa concidit ruina. Quamobrem curavit Austriacum Gubernium ut ad tempus animarum cura apud Patres Carmelitas transferretur: iet pro Parochi eiusque Vicariorum habitatione partem constituit Conventus. Curia Archiepiscopalis interdum Breve Apostolicum efflagitavit, atque a Leone XII obtinuit; quo Carmelitae supprimebantur; eorumque bona Ecclesiae S. Stephani addicta fuere.

Verumtamen, brevi interiecto temporis intervallo, Carmelitae consequuti sunt, (precibus populi, Senatus,

et cleri ad id ad S. Sedem admotis) ut suppressionis decretum revocaretur, suoque Monasterio pristina iurium suorum libera possessio redderetur.

Ne Archiepiscopus Rescripto executionem daret, Carmelitis condiciones adiecit, quae eisdem graves visae sunt, ipsique decreto adversae. Ideoque, quamvis inaniter, ad S. Sedem recursum habuerunt Carmelitae. Accidit vero ut anno 1856 S. Stephani paroecia vacaret; quo in adiuncto PP. Carmelitae Ecclesiasticum Consistorium adivere et civile Gubernium, expostulantes vel ut Paroecia S. Stephani in aliam transferretur ecclesiam; vel ut beneficium saeculare in regulare converteretur, cuius administratio PP. Carmelitis cederet. Annuit S. Sedes, et Vicario Capitulari benigne concessit facultates omnes quibus devenire posset ad unionem perendam Ecclesiae S. Stephani beneficio curato Ecclesiae S. Annae eiusdem civitatis. Quae tamen translatio haud civili Gubernio arrisit; quippe quae paroeciarum numerum imminueret, in populorum detrimentum. Quapropter instantius a S. Sede petierunt Carmelitae, explicito Gubernii civilis desiderio innisi, ut Beneficium S. Stephani e saeculari potius regulare fieret quam alii uniretur ecclesiae paroeciali. Sese enim adiecerunt haud amplius ferre potuisse vexationes, damna, et scandala, quibus pene quotidie afficiebantur. Nam accidit, caeteris omissis, ut dum quadam die (pro Ordine solemniori) Patres divinum canerent officium, coram magno fidelium numero, parochus saecularis ex adverso, in eadem Ecclesia, eademque hora, Missam decantaret pro mortuis, vestibus indutus nigris. Clausuram haud amplius servari posse, dixerunt; dum ad Conventum aditus utriusque sexus pateat personis: Templum splendide PP. Carmelitarum cura et impensis extractum, eo Parochorum socordiâ venisse ut squallor in toto sederet. Ex quibus clarum fieri aiebant, opus esse, ad perturbationes et scandala removenda, ut sibi tantum

crederetur Ecclesiae illius cultus et administratio in quam magnus Peregrinorum numerus pietate ductus convenire solet.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE CONVERSIONI OPPONUNTUR. Antistes in cuius ditione dicta Ecclesia manet, conversioni eiusmodi obstaculum opposuit his fretus rationibus: 1.^o Enim magnam clero saeculari irrogari iniuriam edixit si beneficium saeculare S. Stephani, propriam exuens indolem, in regulare converteretur; 2.^o Id fieri vetari ab Universitate C. quae privilegio gaudet quod S. Stephani parochus eligi debeat inter eiusdem universitatis professores; 3.^o Gubernium civile sese opponere conversioni huic: quod, ait Ordinarius, *ut mihi persuasum est, nullo modo admitteret ut beneficium, de quo sermo est, e saeculari fiat regulare, idque eo minus quum idem Regimen vindicat sibi quoad Beneficium S. Stephani iuspatronatus.* Maximas tandem fuisse impensas in aedificii restorationem peractas ad inibi parochi domum extruendam; ita ut, sine magna iniuria, parochus et administratores saeculares ab eo loco haud arcerentur. Difficultates ab Ordinario exhibitas eiusque firmam voluntatem adversus eiusmodi conversionem, basim habere in iure neminem latet. Stat absque dubio eiusdem favore *cap. In Ecclesiis de cap. Monachor. In Ecclesiis ubi Monachi habitant, populus per Monachum non regatur: et cap. Monachi de statu Monachorum Monachi non pretio recipiantur in monasterio, nec peculium permittantur habere, nec singuli per villas et oppida per quascumque parochiales ponantur Ecclesias, sed in maiori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant, nec soli inter saeculares homines spiritualium hostium conflictum expectent.* Ex quo Bouix tract, de Iur. Regular, pag. 5, cap. 4 multorum auctorum opinione fretus, arguit antiquas maximas fuisse immutatas, vi quarum etiam

monachis committi poterat saecularium Paroeciarum administratio. Antistes praeterea, cui stricte onus incumbit sui cleri iura protuend i, generali fulcitur principio, quod ecclesiae oeconomiam moderatur, nempe *ut beneficia saecularia saecularibus, regularia regularibus conferantur*. Quae regula pluries in iure canonico confirmationem recipit per plura capita; inter quae Clementina *Quia regulares, de supplenda negligentia Praelatorum*. Praescripserat enim Clemens V in Concilio Viennensi Ordinarios supplere debere praelatorum Regularium negligentiam, qui-tempore praestituto conferre beneficia neglexissent, his verbis regulam citans: *Beneficia huiusmodi illa videlicet, quae consueverunt per saeculares clericos gubernari, saecularibus clericis; alia vero quae religionis dumtaxat committi sunt solita vel conferri, religionis monasteriorum conferendo*.

Tandem Fagnanus quamvis admittat Regulares consequi posse paroecias saeculares, praevio indulto Apostolico ex resolutione S. C. Concilii 1581 a Gregorio XIII approbata; colligit ex eadem resolutione dispensationem concedi debere ad Ordinarii instantiam. Sic in *cap. Quod Dei timorem, de statu monach, n. 17*: *Cum fuerit quaesitum an regularis possit praefici curae animarum ab Episcopo sine dispensatione Apostolica, Sacra Congregatio Concilii censuit non posse, nisi accedente dispensatione, quae non videtur concedenda nisi instante Episcopo pro necessitate vel utilitate Ecclesiae. Et alias consulta an Ecclesiae parochiali ex necessitate, nempe ob penuriam Sacerdotum, regularis perpetuo possit praefici, respondit permitti posse ita ut deducto victu, quod reliquum fuerit in utilitatem Ecclesiae et pauperum convertatur*. His omnibus accedere certum est Concil. Trid. quod *sess. 24, cap. 13 de ref.* prohibet unionem ecclesiarum paroecialium monasteriis et collegiis: *Ecclesiae paroeciales monasteriis quibuscumque, aut abbatibus seu di-*

gnitatibus... non uniantur. Aliqui tamen auctores, ceu Barbosa verba commentando cit. capitis excipiunt uniones illae: *quae fiunt pro fundatione, augmento vel conservatione collegiorum et aliorum locorum ad fidei catholicae defensionem et propagationem, bonarum artium cultum.* Et pro hac sententia citatur resolutio S. C. G. in *Cracovien. 5 decem. 1739.*

Nihilo secius Ordinarius exceptionem quoque posuit dicens: indolem beneficii saecularis iam esse constitutam; seque haud arbitrari opportunum quod eiusmodi dispensatio et derogatio concedatur in praeiudicium futurorum vocatorum, dum ille tutor et vindex exstet iurium quoque saeculares cleri.

EA QVAE CARMELITARUM FAVORE FACERE VIDENTUR. Infi-
ciali tamen nequit eiusmodi conversiones et paroeciarum
translationes semper fuisse admissas quoties iustae con-
currerent causae, et Apostolicum beneplacitum adesset.
Idque facile colligi posse ex modo quo uniones paroecia-
rum perficiuntur cum monasteriis, tum quoad *temporalia tantum*,
tum *pleno iure* ceu docet Engel, in *tit. de cap. Monach, num. 10*: « Unio quoad temporalia tunc cen-
« setur facta, quando decimae, aliique redditus parochiae
« sunt assignati Monasterio, sed ius instituendi rectorem
« beneficii pertinet ad Episcopum, solo iure praesentandi
« monasterio relicto. *Pleno iure* dicuntur unitae seu in-
« corporatae parochiae quando praeter ius percipiendi
« temporales redditus, etiam administratio spiritualium,
« scilicet cura animarum, in monasterium translatum
« est, atque in tali parochia rector principalis censetur
« esse Abbas Monasterii ». Certum est eiusmodi modum
uniendi paroecias comprehendere etiam saeculares pa-
roecias. Nam omisso etiam, quod generaliter de pa-
roeciis illis loquatur, certum est fieri posse eiusmodi con-
versiones iuxta praxim hodiernam. Bouix op. c, *cap. 4, prop. 3*: *Omnino certum est de iure communi hodierno*

haud posse parochias saeculares regularibus conferri absque dispensatione pontificia. Id certum evasit pluribus S. Congregationis Concilii declarationibus Sedis Apostolicae auctoritate firmatis quas inter citat duas quae a Garcia referuntur *de benef. par. 7, cap. 10, n. 30*. Et totum id confirmat auctoritate Benedicti XIV in sua Constit. *Quod inscrutabili die 9 iulii 1745*; in qua refertur quod dubio: *An Canonici regulares capaces sint obtinendi, et retinendi Ecclesias parochiales saeculares absque indulto Apostolico, saepe responsum est: absque Apostolico indulto ad saeculares parochias promoveri non posse. Ita respondit Congregatio Concilii de an. 1581, eiusque responsum approbatum fuit a Gregorio XIII.*

Ceterum quatenus Ordinarius privatam bonum publico antepone non videtur adesse in religiosis viris incapacitas ad regendas paroecias saeculares, dum id haud sit cum eorum statu incompatibile; Suarez *de Rei. t. 41, 3, c. 9*. *Suppono in primis religiosum ex vi professionis suae non esse incapacem beneficii etiam curam animarum annexam habentis.* Et idem auctor *cit. loc. S*, observat communiter retineri in canonica iurisprudencia Religiosos haud incapaces esse retinendi beneficia curata saecularia; quod transmissum est qualis permissio a sacris canonibus contemplata. Quoad principium vel axioma: *beneficia regularia regularibus, saecularia saecularibus sunt conferenda*, respicere dicendum est tantum beneficia simplicia, ceu habet Engel, in *tit. 37, lib. 3, Decr. n. 5*. « Quoad beneficia haec regula non aequo procedit. Nam in primis si beneficia habeant curam *fori* « *externi* eorum capaces esse regulares exinde manifestum redditur quod religiosus etiam possit eligi in Episcopum, quamvis ecclesia sit saecularis per textum expressum in Clementina I *de Electione*. Quod si beneficia « habeant solum curam *fori interni* uti Ecclesiae parochiales communis est Doctorum sententia, religiosos de

« iure generaliter capaces esse beneficiorum saecularium
« curatorum, et ita ob favorem curae, et utilitatem spiri-
« tualem animarum esse exceptionem ab illa regula, quod
« saecularia beneficia tantum saecularibus conferenda
'(sint ».

A remotis quoque Ecclesiae temporibus arbitratum est haud religiosis regularibus inconueniens fuisse beneficia consequi animarum curam habentia. Sic Siricius Papa ad Imerium Tarraconensem: *Monachos quoque, quos tamen morum gravitas, ac vitae, ac fidei institutio commendat clericorum officii aggregari et optamus et volumus.* Idem constitutum fuit a S. Gregorio in Concil. Romano anno 592, a Bonifacio IV anno 610, a Concilio Nemausensi sub Urbano VIII. Idemque *Conc. Trid. sess. 25, cap. 11, de reform. In Monasteriis seu domibus virorum seu mulierum, quibus imminet animarum cura personarum saecularium, praeter eas, quae sunt de illorum monasteriorum, seu locorum familia, personae tam regulares, quam saeculares huiusmodi curam exercentes subsint immediate in iis, quae ad dictam curam et sacramentorum administrationem pertinent, iurisdictioni, visitationi et correptioni Episcopi, in cuius Dioecesi sunt sita. Nec ibi aliqui etiam ad nutum amovibiles deputentur, nisi de eiusdem consensu, aut praevio examine per eum, aut eius Vicarium faciendo admittit atque moderatur praxim conferendi Regularibus Ecclesias paroeciales.* Tandem Pius VI in sua Bulla Dogmatica *Auctorem Fidei* uti falsam atque exitiosam damnat lansenistarum sententiam in Synodo Pistoriensi prolatam: *Regula prima, qua statuit universe et indiscriminatim statum regularem componi non posse natura sua cum animarum cura, cumque vitae pastoralis muneribus.*

Tandem observatum fuit, quod si S. Sedi sufficientes visae fuerint causae a Carmelitis adductae, ita ut illi petitam consequantur conversionem, auctoritas Episcopa-

lis tamen sarta tectaque manet. Nam Benedictus XIV *Constit. 109, Firmandis, de Iurisdictione Episcoporum, quoad Ecclesias parochiales Regularium, et personas curam animarum subditorum saecularium in eis exercentes §19 sic habet:* « In omnibus autem praemissis exemptionum casibus salvum semper atque illaesum esse volumus eorum Episcoporum ius, si qui sunt, qui supradictas parochiales Ecclesias earumque Rectores visitare consueverint, nimirum tam illas quae monasteriis seu domibus iis adnexae sunt, in quibus Generales Ordinum superiores Sedem Ordinariam principalem vel ((a suorum Ordinum Constitutionibus vel ab inveterata (< consuetudine praefinitam habent, quam eas quae ab « ipsis superioribus, alias pro ordinaria principali residentia fuerint electae, et nihilo minus huiusmodi residentia durante Episcopi visitationi, iurisdictioni et « correptioni subiectae fuerint ».

His ultro citroque adductis, iudicio atque sapientiae EE. CC. remissum fuit enodandum

Dubium.

An, et quomodo concedenda sit in administratione Paroecia S. Stephani Patribus Carmelitis e Conventu vici A. in civitate C. in casu.

RESOLUTIO. Sacra EE. et RR. Congr. die 2 iunii 1876, causa ad trutinam vocata, respondere arbitrata est :

Affirmative iuxta modum; et modus est, quod paroecia administretur a Carmelitis donec restauretur Ecclesia S. Stephani, et quod bona Paroeciae maneant ad dispositionem Ordinarii, facto verbo cum SSmo.

EXINDE COLLIGAS.

I. Regulares, praevio Apostolico indulto, et iustis adstantibus causis, consequi posse saecularia beneficia curam animarum habentia.

II. Constare enim usque a primis Ecclesiae temporibus per Summos Pontifices indultum fuisse ecclesias paroeciales obtineri posse a Regularibus viris; qui gravitate morum (ut Siricius Papa edixit) et vitae fideique instituto, prae aliis commendarentur.

III. Proindeque axioma « *beneficia regularia regularibus, saecularia saecularibus sunt conferenda* » respicere dicendum esse beneficia tantum simplicia.

IV. Itemque ex canonica iurisprudencia certum esse Regulares ceu capaces sunt beneficiorum, quae curam *fori externi* habeant, quia iidem ad Episcopatum evehi possunt; ita capaces esse, ex DD. sententia, beneficiorum, quae tantum habeant curam *fori interni* uti sunt ecclesiae paroeciales.

V. Huc accedere quod Concilia varia, et praecipue Tridentinum, admittunt atque moderantur praxim conferendi Regularibus Ecclesias paroeciales; et Pius VI uti falsam et exitiosam damnaverit oppositam sententiam \